même qui les en avait revêtus.

<sup>4</sup> Le témoignage pour l'arche du témoignage qui contenait les titres ou les témoignages, c'est-à-dire les tables de la loi.

<sup>5</sup> Construisez : *virga ejus quem*, etc.

<sup>6</sup> Le mot *domus* signifie ici famille ou tribu, qui était pour la famille de Lévi.

<sup>7</sup> Ablatif absolu.

<sup>8</sup> Ce mot semble indiquer que la verge était d'amandier.

<sup>9</sup> S'étaient changées en amandes.

Protulit ergo Moyses omnes virgas de conspectu Domini <sup>1</sup> ad cunctos filios Israël : videruntque et receperunt singuli virgas suas.

Dixitque Dominus ad Moysen : Refer virgam Aaron in tabernaculum testimonii, ut servetur ibi in signum rebellium filiorum Israël, et quiescant querelæ eorum, ne moriantur.

Fecit Moyses sicut præceperat Dominus.

Dixerunt autem filii Israël ad Moysen : Eccè consumpti sumus, omnes perivimus.

Quicumque accedit ad tabernaculum Domini, moritur. Num usque ad interneccionem cuncti delendi sumus ?

## LEÇON VII.

Nouveaux murmures des Hébreux ; extraction de l'eau du rocher ; Moïse et Aaron sont punis pour avoir hésité.

Veneruntque filii Israël, et omnis multitudo in desertum Sin <sup>2</sup>, mense primo : et mansit populus in Cades <sup>3</sup>. Mortuaque est ibi Maria <sup>4</sup>, et sepulta in eodem loco.

Cùmque indigeret aquâ populus, convenerunt adversùm Moysen et Aaron,

Et versi <sup>5</sup> in seditionem, dixerunt : Utinam periissemus inter fratres nostros coram Domino !

<sup>1</sup> De conspectu Domini, de l'endroit où elles étaient placées devant le Seigneur ; c'est-à-dire, de l'intérieur du tabernacle.

<sup>2</sup> Situé, suivant plusieurs interprètes, au midi de la Terre promise.

<sup>3</sup> Cadès, vingt-troisième campement des Hébreux dans le dé-

sert. On croit que c'est Cadès-Barné, d'où étaient partis les espions pour visiter la Terre promise.

<sup>4</sup> Marie, sœur aînée de Moïse ; elle contribua à le sauver des eaux.

<sup>5</sup> Versi ou conversi, se tournant à..., commençant.

Cur eduxistis ecclesiam <sup>1</sup> Domini in solitudinem, ut et nos et nostra jumenta moriamur?

Quarè nos fecistis ascendere <sup>2</sup> de Ægypto, et adduxistis in locum istum pessimum, qui seri non potest, qui nec ficum gignit, nec vineas, nec malogranata, insuper et aquam non habet ad bibendum?

Ingressusque Moyses et Aaron, dimissâ multitudine, tabernaculum <sup>3</sup> fœderis, corruerunt proni in terram, clamaruntque ad Dominum, atque dixerunt : Domine Deus, audi clamorem hujus populi, et aperi eis thesaurum tuum, fontem aquæ vivæ, ut satiati <sup>4</sup>, cesset murmurationis eorum. Et apparuit gloria Domini super eos.

Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

Tolle virgam, et congrega populum, tu et Aaron frater tuus, et loquimini ad petram coram eis, et illa dabit aquas. Cùmque eduxeris aquam de petrâ, bibet omnis multitudo et jumenta ejus <sup>5</sup>.

Tulit igitur Moyses virgam, quæ erat in conspectu Domini <sup>6</sup>, sicut præceperat ei.

Congregatâ multitudine ante petram, dixit eis : Audite, rebelles et increduli : Nùm de petrâ hâc vobis aquam poterimus ejicere?

Cùmque elevâset Moyses manum, percutiens virgâ bis silicem, egressæ sunt aquæ largissimæ, itâ ut populus biberet et jumenta.

Dixitque Dominus ad Moysen et Aaron : Quia non cre-

<sup>1</sup> *Ecclesiam*; remarquez ce terme pour dire : le peuple choisi.

<sup>2</sup> *Ascendere*. Nous avons expliqué, dans la Genèse, pourquoi un voyage en Egypte est désigné par *descendere*, et le départ de ce pays par *ascendere*.

<sup>3</sup> Cet accusatif dépend de *ingressus*.

<sup>4</sup> Sous-entendez *sint et et*, afin qu'ils soient rassasiés et que leur murmure cesse.

<sup>5</sup> Sous-entendez *bibent*.

<sup>6</sup> Dans le tabernacle.

didistis mihi, ut sanctificaretis me<sup>1</sup> coram filiis Israël, non introducetis hos populos in terram, quam dabo eis<sup>2</sup>.

Hæc est aqua contradictionis, ubi jurgati sunt filii Israël contra Dominum.

### LEÇON VIII.

Mort d'Aaron ; nouveaux murmures ; les serpents de feu et les serpents d'airain.

Cùmque castra movissent de Cades, venerunt in montem Hor, qui est in finibus terræ Edom<sup>3</sup> :

Ubi locutus est Dominus ad Moysen :

Pergat, inquit, Aaron, ad populos suos<sup>4</sup> : non enim intrabit terram, quam dedi filiis Israël, eò quòd incredulus fuerit ori meo<sup>5</sup>, ad aquas contradictionis.

Tolle Aaron et filium ejus cum eo, et duces eos in montem Hor.

Cùmque nudaveris patrem veste suâ<sup>6</sup>, indues eâ Eleazarum filium ejus : Aaron colligetur<sup>7</sup>, et morietur ibi.

Fecit Moyses ut<sup>8</sup> præceperat Dominus : et ascenderunt in montem Hor coram omni multitudine.

Cùmque Aaron<sup>9</sup> spoliâsset vestibus suis, induit eis Eleazarum filium ejus.

Illo<sup>10</sup> mortuo in montis supercilio, descendit<sup>11</sup> cum Eleazaro.

<sup>1</sup> *Ut sanctificaretis me*, pour me sanctifier, c'est-à-dire pour rendre gloire à ma sainteté.

<sup>2</sup> La faute de Moïse était d'avoir frappé deux fois le rocher, et celle d'Aaron de l'avoir laissé frapper ainsi. Par là, ils manifestèrent un manque de confiance dans la parole de Dieu.

<sup>3</sup> Pays d'Edom ou des Iduméens, descendants d'Esau.

<sup>4</sup> Aille rejoindre son peuple, ses pères, qu'il meure.

<sup>5</sup> Aux paroles de ma bouche.

<sup>6</sup> De ses vêtements pontificaux.

<sup>7</sup> Sera cueilli comme un fruit mûr.

<sup>8</sup> Pour *sicut*.

<sup>9</sup> A l'accusatif.

<sup>10</sup> Aaron.

<sup>11</sup> Sous-entendu *Moyses*.

Omnis autem multitudo videns occubuisse Aaron <sup>1</sup>, flevit super eo triginta diebus per cunctas familias suas.

Profecti sunt autem <sup>2</sup> et de monte Hor, per viam quæ ducit ad mare Rubrum, ut circumirent terram Edom <sup>3</sup>. Et tædere cœpit populum itineris ac laboris.

Locutusque <sup>4</sup> contra Deum et Moysen, ait : Cur eduxisti nos de Ægypto, ut moreremur in solitudine? Deest panis, non sunt aquæ : anima nostra jam nauseat super cibo isto levissimo <sup>5</sup>.

Quamobrem misit Dominus in populum ignitos serpentes, ad quorum <sup>6</sup> plagas et mortes plurimorum,

Venerunt ad Moysen, atque dixerunt : Peccavimus, quia locuti sumus contra Dominum et te : ora ut tollat à nobis serpentes. Oravitque Moyses pro populo,

Et locutus est Dominus ad eum : Fac serpentem æneum, et pone eum pro signo : qui percussus <sup>7</sup> aspexerit eum, vivet.

Fecit ergò Moyses SERPENTEM ÆNEUM <sup>8</sup>, et posuit eum pro signo : quem cum percussi aspicerent, sanabantur.

<sup>1</sup> Aaron mourut la 40<sup>e</sup> année après la sortie d'Égypte à l'âge de 123 ans.

<sup>2</sup> Ensuite.

<sup>3</sup> Les voilà qui des frontières de la Terre promise qu'ils pouvaient voir de leurs yeux sont obligés de revenir en arrière : il fallait que la sentence divine s'accomplît, et que les murmureurs semassent leurs cadavres tout au travers du désert.

<sup>4</sup> Sous-entendez *populus*.

<sup>5</sup> La manne.

<sup>6</sup> *Quorum* se rapporte à *serpentes* : aux plaies et aux

morts, etc., c'est-à-dire : *en voyant les plaies faites par les serpents* et plusieurs Israélites frappés de mort.

<sup>7</sup> *Percussus*, savoir à *serpentibus*.

<sup>8</sup> Le serpent d'airain guérissant par son seul aspect de la morsure des serpents du désert, est la figure de notre Seigneur élevé sur la croix, guérissant ceux qui le regardent des yeux de la foi, des morsures du serpent infernal ; c'est la 11<sup>e</sup> figure du Messie.

## LEÇON IX.

Histoire de Balaam ; il est appelé par Balac pour maudire les Hébreux. Dieu lui défend de se rendre à cette invitation.

Profectique castrametati sunt in campestribus Moab <sup>1</sup>.

Videns Balac <sup>2</sup>, filius Sephor, omnia quæ fecerat Israëli Amorrhæo <sup>3</sup>,

Et quòd pertimuissent eum Moabitæ, et impetum ejus ferre non possent,

Dixit ad majores natu Madian <sup>4</sup> : Ità delebit hic populus omnes, qui in nostris finibus commorantur, quo modo <sup>5</sup> solet bos herbas usque ad radices carpere. Ipse erat eo tempore rex in Moab.

Misit ergò nuntios ad Balaam filium Beor ariolum, qui habitabat super flumine terræ filiorum Ammon <sup>6</sup>, ut vocarent eum, et dicerent : Eccè egressus est populus ex Ægypto, qui operuit superficiem terræ, sedens contra me.

Veni igitur, et maledic populo huic, quia fortior me est : si quo modo <sup>7</sup> possim percutere et ejicere eum de terrâ meâ ; novi enim quòd benedictus sit cui benedixeris, et maledictus in quem maledicta congesseris.

Perrexeruntque seniores Moab, et majores natu Madian, habentes divinationis pretium in manibus <sup>8</sup>. Cùmque ve-

<sup>1</sup> Plaines de Moab ou des Moabites descendants de Loth.

<sup>2</sup> Balac était roi des Moabites.

<sup>3</sup> L'Amorrhéen, pour les Amorrhéens, descendants d'Amor, fils de Chanaan. Ce peuple habitait les bords du lac Asphaltite ; il fut vaincu et détruit par Moïse.

<sup>4</sup> Madian, les Madianites, peuple faisant partie des Moabites.

<sup>5</sup> Quo modo, de la manière que, ou comme.

<sup>6</sup> Ammon, fils de Loth, neveu d'Abraham. Les Ammonites habitaient à l'est de la tribu de Manassé, vers l'Euphrate ; ils furent presque toujours en guerre avec les Hébreux.

<sup>7</sup> Pour si aliquo modo.

<sup>8</sup> De quoi payer le divin.

nissent ad Balaam, et narrâssent ei omnia verba Balac,

Ille respondit : Manete hic nocte, et respondebo quidquid mihi dixerit Dominus<sup>1</sup>. Manentibus illis apud Balaam, venit Deus, et ait ad eum :

Quid sibi volunt homines isti apud te?

Respondit : Balac, filius Sephor, rex Moabitarum, misit ad me,

Dicens : Eccè populus qui egressus est de Ægypto, operuit superficiem terræ : veni, et maledic ei, si quo modo possim pugnans abigere eum.

Dixitque Deus ad Balaam : Noli ire cum eis, neque maledicas populo : quia benedictus est.

Qui manè consurgens dixit ad principes : Ille in terram vestram, quia prohibuit me Dominus venire<sup>2</sup> vobiscum.

Reversi principes dixerunt ad Balac : Noluit Balaam venire nobiscum.

## LEÇON X.

Nouveau message de Balac à Balaam. Nouvelle défense de Dieu.  
Un ange arrête la monture de Balaam.

Rursùm ille<sup>3</sup> multò plures et nobiliores quàm antè miserat, misit.